

04.04.2019

9583/2019 P



nr RPW

Minister Zdrowia

(pocztą)



03980200164319
RPW/9583/2019 P
2019-04-04

Warszawa, 27 marca 2019

ZPG.070.4.2019.AK

Dot. DRS1043-74-212519

Pan
Stanisław Karczewski
Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowny Panie Marszałku,

W związku z oświadczeniem senatora Ryszarda Majera, złożonym w dniu 26 lutego 2019 r. na 74. posiedzeniu Senatu, dotyczącym realizacji założeń dokumentu pn. *Polityka społeczna wobec osób starszych 2030. BEZPIECZEŃSTWO-UCZESTNICTWO-SOLIDARNOŚĆ*, zwracam się z uprzejmą prośbą o przyjęcie poniższych informacji.

Odnosząc się do realizowanych w 2018 r. oraz planowanych do realizacji w 2019 r. programów zdrowotnych uwzględniających specyfikę problemów zdrowotnych charakterystycznych w grupie osób starszych, uprzejmie informuję, że osoby starsze mogą uczestniczyć w ministerialnych programach polityki zdrowotnej/programach wieloletnich (zgodnie z charakterystyką ich grupy docelowej), w szczególności ukierunkowanych na działania profilaktyczne oraz na realizację specjalistycznego leczenia, tj. m.in. w:

- 1) Programie wieloletnim na lata 2016-2024 – Narodowym Programie zwalczania Chorób Nowotworowych (w tym w działaniach profilaktycznych),
- 2) Programie wieloletnim na lata 2011-2020 – Narodowym Programie Rozwoju Medycyny Transplantacyjnej.

Ponadto należy wspomnieć, że jedną z grup docelowych w „Programie zapobiegania depresji w Polsce na lata 2016-2020” jest właśnie grupa osób starszych.

Natomiast wśród programów profilaktycznych finansowanych przez Narodowy Fundusz Zdrowia na ww. zasadach:

- 1) w oparciu o rozporządzenie Ministra Zdrowia w sprawie świadczeń gwarantowanych z zakresu programów zdrowotnych (Dz. U. z 2018 r, poz.188 z późn. zm.) oraz rozporządzenie Ministra Zdrowia w sprawie świadczeń gwarantowanych z zakresu podstawowej opieki zdrowotnej (Dz.U. z 2016 r. poz. 86 z późn. zm.);
- 2) w oparciu o art. 48 d ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej – dofinansowanie programów realizowanych przez JST;
- 3) programy własne Funduszu;

można wskazać następujące programy, z których mogą korzystać osoby starsze.

W oparciu o „koszyk” świadczeń gwarantowanych kontraktowane i finansowane są m.in.:

- 1) program profilaktyki raka piersi (mammograficzne badania przesiewowe) dla kobiet w wieku 50 – 69 lat,
- 2) program profilaktyki chorób odtytoniowych (w tym POChP) dla osób palących, w tym badanie spirometryczne dla osób w wieku 40 – 65 lat,
- 3) program profilaktyki gruźlicy dla osób bez górnej granicy wieku.

W 2018 r. Narodowy Fundusz Zdrowia dofinansował – w oparciu o art. 48 d ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej – następujące programy realizowane przez jednostki samorządu terytorialnego (JST), skierowane do osób starszych:

Zakres programu	Jednostka Samorządu
Dolnośląski OW	
Promocja zdrowia w profilaktyce szczepień przeciwko grypie dla mieszkańców Gminy Grębocice od 60 roku życia.	Gmina Grębocice
Program profilaktycznych szczepień ochronnych przeciw grypie dla osób powyżej 60 roku życia oraz osób niepełnosprawnych na lata 2016-2018.	Gmina Radwanice
Program szczepień profilaktycznych przeciwko grypie dla mieszkańców Gminy Miejskiej Bolesławiec w wieku 65 lat i więcej.	Gmina Miejska Bolesławiec
Szczepienia przeciwko grypie dla mieszkańców gminy Polkowice od 60. roku życia.	Gmina Polkowice

Kujawsko-Pomorski OW	
„Program profilaktyki zakażeń pneumokokowych wśród osób dorosłych w oparciu o szczepienia przeciwko pneumokokom w województwie kujawsko-pomorskim” dla osób powyżej 65 r. ż, nieszczepionych przeciwko pneumokokom, leczonych z powodu przewlekłego nieżytu oskrzeli i dychawicy oskrzelowej	województwo
„ Program szczepień ochronnych przeciwko grypie populacji z grupy szczególnego ryzyka tj. osób w wieku od 65 lat na lata 2017-2021 w Gminie Tuchola”	gmina
„ Program szczepień ochronnych przeciwko grypie dla osób powyżej 65 roku życia, zamieszkałych na terenie miasta Włocławek”	gmina
Lubelski OW	
Program profilaktyki w zakresie szczepień ochronnych przeciw grypie dla osób powyżej 65 roku życia w roku 2018 rok	gmina
Program profilaktyki zdrowotnej miasta Puławy na lata 2017-2021 obejmujący szczepienia przeciw grypie dla mieszkańców miasta Biłgoraja powyżej 60 roku życia	gmina
Lubuski OW	
Program szczepień profilaktycznych przeciwko grypie dla osób po 65 roku życia z terenu miasta Żary	Gmina Żary o statusie miejskim
Małopolski OW	
Program szczepień ochronnych przeciw grypie po 65 roku życia” dla mieszkańców Miasta Krakowa	Gmina Miejska Kraków - Urząd Miasta Krakowa
Program szczepień ochronnych przeciwko grypie w populacji kobiet i mężczyzn powyżej 65 roku życia”	Gmina Miasta Tarnowa
Mazowiecki OW	
Program profilaktyki szczepień ochronnych przeciwko grypie dla mieszkańców Gminy Garbatka - Letnisko po 65 roku życia na lata 2016-2018	Gmina Garbatka-Letnisko
Program szczepień ochronnych przeciwko grypie populacji z grupy szczególnego ryzyka (osób od 65 roku życia) pn. "Grypa 65+" na lata 2016-2020	Gmina Teresin
Program profilaktycznych szczepień przeciw grypie dla mieszkańców gminy	Gmina Nowy

Nowy Duninów w latach 2018-2020	Duninów
Program profilaktyki szczepień ochronnych przeciwko grypie dla mieszkańców Gminy Brwinów po 65 roku życia na lata 2015-2019	Gmina Brwinów
Profilaktyczny program szczepień ochronnych przeciwko grypie dla mieszkańców gminy Białobrzegi powyżej 60 roku życia na lata 2015-2018	Miasto i Gmina Białobrzegi
Stop grypie! Program szczepień ochronnych przeciwko grypie dla mieszkańców powyżej 65 roku życia	Gmina Miasta Radomia
Opolski OW	
Program szczepień profilaktycznych osób od 65 roku życia przeciwko grypie	Urząd Miasta Opola
Program szczepień profilaktycznych przeciwko grypie dla mieszkańców gminy Brzeg w wieku 65 lat i więcej	Gmina Brzeg
Podkarpacki OW	
„Program szczepień profilaktycznych przeciwko grypie dla mieszkańców Gminy Ropczyce powyżej 65. roku życia na lata 2018-2021”	Gmina Ropczyce woj. podkarpackie
Pomorski OW	
Powiatowy program szczepień profilaktycznych przeciwko grypie dla mieszkańców powiatu bytowskiego powyżej 65 roku życia	Powiat Bytowski
Śląski OW	
Program szczepień profilaktycznych przeciwko grypie dla mieszkańców gminy Ogrodzieniec w wieku 65 lat i więcej	Gmina Ogrodzieniec
Program polityki zdrowotnej w zakresie szczepień profilaktycznych przeciwko grypie osób od 60 roku życia zamieszkałych w Gminie Świętochłowice	Gmina Świętochłowice
Program profilaktycznych szczepień ochronnych przeciwko grypie dla mieszkańców Sosnowca dla osób powyżej 60 roku życia	Gmina Sosnowiec
Program szczepień profilaktycznych przeciwko grypie dla mieszkańców gminy Ornontowice w wieku 55 lat i więcej	Wójt Gminy Ornontowice
Program polityki zdrowotnej w zakresie szczepień profilaktycznych przeciwko grypie osób powyżej 60 roku życia zamieszkałych w mieście Jastrzębie-Zdrój	Miasto na prawach powiatu Jastrzębie Zdrój
Profilaktyka grypy w Jaworznie - szczepienia ochronne dla seniorów 65 +	Gmina miasta Jaworzna
Wyprzedź GRYPE! - profilaktyczny program szczepień ochronnych	Gmina Miasta

przeciwno wirusowi grypy dla mieszkańców Mysłowic po 60. roku życia na lata 2017-2021	Mysłowice
Szczepienia ochronne przeciwko grypie dla mieszkańców Częstochowy z grup szczególnego ryzyka na lata 2014-2018 (osoby powyżej 65 roku życia i do 18 roku życia chore na schorzenia przewlekłe i nowotworowe)	Gmina Miasto Częstochowa
Świętokrzyski OW	
Program zdrowotny Gminy Piekoszów "Grypa - lepiej zapobiegać niż leczyć" w roku 2018 dla osób powyżej 55 roku życia	Gmina PIEKOSZÓW
Program szczepień ochronnych mieszkańców Gminy Zagnańsk przeciwko grypie na lata 2018-2022 dla osób powyżej 55 roku życia	Gmina ZAGNAŃSK
Program profilaktycznych szczepień przeciw grypie dla mieszkańców Gminy Solec-Zdrój w wieku 70+ na lata 2018-2019	Gmina SOLEC-ZDRÓJ
Program szczepień przeciw grypie na lata 2017-2020 dla osób od 55 roku życia	Gmina KIELCE
Program szczepień profilaktycznych przeciwko grypie dla mieszkańców gminy Wodzisław w wieku 65 lat i więcej	Gmina WODZISŁAW
Zachodniopomorski OW	
Program szczepień ochronnych przeciw grypie dla mieszkańców Miasta Świnoujście w wieku od 60 roku życia	Gmina Miasto Świnoujście
Program Szczepień Profilaktycznych przeciwko grypie dla osób 65+ z terenu Miasta i Gminy Barlinek	Gmina Barlinek
Program profilaktyki szczepień ochronnych przeciwko grypie dla mieszkańców gminy Police po 65 roku życia	Gmina Police
Program profilaktyki szczepień ochronnych przeciwko grypie dla mieszkańców Gminy Darłowo po 65 roku życia na lata 2017-2020	Urząd Gminy Darłowo

Ponadto Narodowy Fundusz Zdrowia, we współpracy z organizacjami pacjenckimi i świadczeniodawcami, prowadzi działania w zakresie realizacji wieloletniego projektu edukacyjnego „...liczy się każdy oddech”. Celem projektu, jest upowszechnienie informacji o astmie i przewlekłej obturacyjnej chorobie płuc – POChP, edukacja zdrowotna pacjentów oraz poprawa jakości usług świadczonych przez świadczeniodawców. Z uwagi na epidemiologię POChP odbiorcami działań są także osoby starsze.

Należy również podkreślić, iż w celu wydłużenia życia Polaków w zdrowiu, poprawy zdrowia i związanej z nim jakości życia ludności oraz zmniejszenia nierówności społecznych w zdrowiu przyjęto **Narodowy Program Zdrowia na lata 2016–2020 (NPZ)**, który stanowi realizację koncepcji promocji zdrowia w Polsce. Działania w zakresie promocji zdrowego i aktywnego starzenia się prowadzone są w ramach wydzielonego celu operacyjnego NPZ (Cel operacyjny 5. *Promocja zdrowego i aktywnego starzenia się*).

Działania na rzecz osób starszych w ramach NPZ skupiają się na:

- promowaniu wśród tej grupy zachowań prozdrowotnych,
- edukacji na temat korzyści wynikających ze zdrowego odżywiania i podejmowania aktywności fizycznej,
- poprawie przestrzegania zaleceń terapeutycznych,
- szkoleniu pracowników ochrony zdrowia z zakresu opieki nad osobami starszymi i wczesnego wykrywania chorób charakterystycznych dla tej grupy oraz
- tworzeniu przestrzeni publicznej przyjaznej seniorom.

Przykładowymi projektami realizowanymi w Narodowym Programie Zdrowia w 2018 r. są:

- Edukacja pracowników ochrony zdrowia w zakresie geriatricznej i gerontologicznej, a także kompleksowej opieki nad osobami starszymi i wczesnego wykrywania chorób charakterystycznych dla wieku podeszłego – w 2018 r. działania edukacyjne dotyczące opieki geriatricznej były kierowane do grupy fizjoterapeutów, zaś szkolenia z zakresu przeprowadzania oceny geriatricznej – do personelu medycznego (w latach 2017-2018 przeszkolono łącznie niemal 2100 pracowników opieki zdrowotnej);
- Edukacja na temat specyficznych potrzeb i uwarunkowań dietetycznych seniorów (w tym zapobiegania utracie masy ciała i chorobom metabolicznym) – w 2018 r. dla osób w wieku 50+ prowadzone były szkolenia z zakresu żywienia dostosowanego do występujących dolegliwości dietozależnych (przeszkolono 840 osób w wieku 50+);
- Zadania na rzecz poprawy przestrzegania zaleceń terapeutycznych – w 2018 r. realizowano szkolenia dla osób w wieku 50+ z zakresu aktywności fizycznej dostosowanej do indywidualnego stanu zdrowia i występujących dolegliwości zdrowotnych (przeszkolono 1286 osób w wieku 50+);
- Edukacja na temat profilaktyki urazów i promocji bezpieczeństwa;

- Edukacja pracodawców w zakresie programów zarządzania zdrowiem starzejących się pracowników.

Dodatkowo, w 2017 r. Ministerstwo Zdrowia podpisało z Gdańskim Uniwersytetem Medycznym umowę na przeprowadzenie w latach 2017-2020 ogólnopolskiego badania stanu zdrowia starszych Polaków, ich sytuacji społeczno-ekonomicznej oraz jakości życia (tzw. **PolSenior 2**).

Wyniki uzyskane w oparciu o badanie PolSenior2 będą podstawą do kształtowania założeń działań z zakresu opieki zdrowotnej oraz pomocy społecznej, które będą odpowiadały potrzebom osób starszych.

W 2019 r. planowana jest kontynuacja ww. działań w ramach Narodowego Programu Zdrowia na lata 2016-2020.

Z poważaniem,
z upoważnienia Ministra Zdrowia
Zbigniew Król
Podsekretarz Stanu
/dokument podpisany elektronicznie/

Potwierdzam zgodność kopii wydruku z dokumentem elektronicznym:

Identyfikator dokumentu	1619581.3969691.3280404
Nazwa dokumentu	ZPG.070.4.2019 - odp. na oświadczenie Senatora R. Majera ws. programów zdrowotnych dla osób starszych.pdf
Tytuł dokumentu	ZPG.070.4.2019 - odp. na oświadczenie Senatora R. Majera ws. programów zdrowotnych dla osób starszych
Sygnatura dokumentu	ZPG.070.4.2019
Data dokumentu	2019-03-27
Skrót dokumentu	554391A138EE79A31C1693B5A344A16DB78B4C6A
Wersja dokumentu	1.10
Data podpisu	2019-03-27 13:55:52
Podpisane przez	Zbigniew Józef Król Podsekretarz Stanu

EZD 3.81.26.26.14538

Data wydruku: 2019-04-03

Autor wydruku: